
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind constatarea încetării persoanei juridice a Camerei Agricole  

a Județului Cluj 
 

 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 

Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 4713/21.02.2017 la Proiectul de 
hotărâre privind constatarea încetării persoanei juridice a Camerei Agricole a Județului 
Cluj, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de 
Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 4713/2017 şi de Raportul Comisiei de specialitate nr. 7; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (5) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
art. 244 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
Legii privind unele măsuri pentru reorganizarea unor structuri aflate în 

subordinea/coordonarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 
157/2016; 

Hotărârii Guvernului nr. 860/2016 privind organizarea, funcţionarea şi 
stabilirea atribuţiilor direcţiilor pentru agricultură judeţene şi a municipiului 
Bucureşti; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1.  Se constată încetarea persoanei juridice a Camerei Agricole a Județului 
Cluj.   

 
Art. 2. La data la care prezenta hotărâre produce efecte, se abrogă: 
a) Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 43/2010 privind înfiinţarea Camerei 

Agricole a Judeţului Cluj prin reorganizarea Oficiului Judeţean de Consultanţă Agricolă Cluj, 
modificată prin Hotărârile Consiliului Județean Cluj cu nr. 107 și nr. 206/2010;  

b) Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 206/2010 privind aprobarea 
Organigramei și a Statului de functii pentru Camera Agricola a Judetului Cluj, în 
conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 63/2010; 

c) Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 262/2010 privind aprobarea  
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Camerei Agricole a Judeţului Cluj, modificată 



prin Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 217/2016; 
d) Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 265/2016 privind  aprobarea structurii 

serviciilor specifice prin care se constituie veniturile proprii ale Camerei Agricole a 
Judeţului Cluj, a cuantumului tarifelor pentru serviciile prestate, precum şi a modalităţilor 
de încasare şi utilizare a fondurilor,  pentru anul fiscal 2017;  

e) Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 344 din 25 octombrie 2013 privind 
numirea în funcţie a directorului executiv al Camerei Agricole a Judeţului Cluj. 

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane, Serviciul Administrație Publică, A.T.O.P. și Serviciul Relații Publice.  

 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Serviciul 
Administrație Publică, A.T.O.P.; Serviciul Relații Publice, precum şi Prefectului Judeţului 
Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi 
postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 
 

            
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                        
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                      
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 43 din 28 februarie 2017 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 32 
voturi "pentru" și 1 consilier județean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din totalul de 36 consilieri 
judeţeni în funcţie. 


